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Høringssvar vedrørende udkast til pensionsreform på Færøerne  
 
Farmakonomforeningen har modtaget en række lovforslag i udkast, og har konkret 
taget stilling til forslag til lov om ændring af lagtingslov om arbejdsmarkedspensions-
fonden og forslag til lov om efterløn(pensions)opsparing og beskatning af efter-
løn/pension. 
  
Farmakonomforeningen takker for muligheden for med dette høringssvar at kommen-
terer forslagene. 
 
Pensionskassen for Farmakonomer har aktuelt 62 medlemmer der bor på Færøerne og 
er dækket af en dansk pensionsordning jf. overenskomst indgået mellem Fíggjar-
málaráðið og Farmakonomforeningen. Den nuværende ordning betyder, at der bliver 
ydet 15 % arbejdsgiverpensionsbidrag til Pensionskassen for Farmakonomer. 
 
Farmakonomforeningen har altid lagt vægt på en god og tryg pensionsordning for 
medlemmerne, hvorfor også Farmakonomforeningen i årevis har prioriteret højere 
pension ved overenskomstfornyelserne. 
 
Alle farmakonomer, både de danske og færøske er i en fælles solidarisk ordning, der 
er aftalt mellem overenskomstens parter som et af mange vilkår for ansættelsen.  
 
Farmakonomer har altid betragtet denne kollektive ordning som god og vigtig for fæl-
lesskabet og det har været en grundlæggende forudsætning for, at pensionen forbliver 
samme sted, så når man skifter arbejdsplads indenfor faget eller skifter arbejde mel-
lem Danmark og Færøerne forbliver pensionsopsparingen i samme kasse med færre 
omkostninger til følge. Denne forankring i samme pensionskasse betyder, at med-
lemmerne undgår udsving i forsikringsdækningen på grund af forskellige aftaler og 
vilkår.  
 
Reformen er derved, efter Farmakonomforeningens opfattelse et anslag mod et flek-
sibelt arbejdsmarked med et stort og kompetenceopdateret arbejdskraftudbud. Den 
nuværende fleksibilitet betyder blandt andet, at det er muligt for apotekerne på Færø-
erne at tiltrække arbejdskraft ved spidsbelastninger eller ferieperioder, da det har væ-
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ret attraktivt og ikke forbundet med store vanskeligheder for danske farmakonomer at 
arbejde i kortere perioder, for herefter at vende tilbage til Danmark. 
 
Lovforslaget vil betyde, at de farmakonomer der både har arbejdet på Færøerne og i 
Danmark i fremtiden vil få deres pensionsopsparing delt i to. Hvis man forestiller sig, 
at en farmakonom, efter flere års arbejde på Færøerne beslutter sig for i en årrække at 
arbejde i Danmark, vil de foreslåede regler betyde, at denne fraflytning vil udløse 
skat, og pensionsmidlerne i det færøske selskab kan udbetales til forbrug før den fast-
satte pensionsalder.  
 
Det har gennem mange år været Farmakonomforeningens klare opfattelse, at det ikke 
skal være muligt at trække bundne pensionsmidler ud til forbrug, inden pensionstil-
værelsen, men at pensionsmidlerne netop skal bruges til at sikre medlemmerne en 
tryg og gunstig alderdom. Lovforslaget gør efter Farmakonomforeningens opfattelse 
op med dette mål. 
 
Det fremsatte lovforslag vil også betyde, at de farmakonomer der i dag bor og arbej-
der på Færøerne i fremtiden skal have deres pension indbetalt til et færøsk selskab. 
Denne gruppe af farmakonomer er ikke så stor, at det efter Farmakonomforeningens 
opfattelse vil være muligt, at forhandle en optimal aftale med en færøsk pensionsud-
byder.  I dag er denne gruppe farmakonomer i et forsikringsfællesskab med fagfæller 
der har identiske risici hvilket ikke kan findes i andre selskaber. 
 
Dernæst indeholder det fremsatte reformforslag et krav om, at indbetalinger fra og 
med 2010 kun anvendes til ordninger med tidligste pensionsalder på 67 år, og med et 
særligt ydelsesmønster. Særligt alderskravet synes at være særdeles udfordrende. De 
fleste farmakonomer har gennemført deres uddannelse i begyndelsen af 20èrne. Et 
krav om tidligst pensionsalder på 67 år vil for de fleste betyde et krav om 45 år på 
arbejdsmarkedet inden mulighed for tilbagetrækning. Farmakonomer arbejder inden-
for et fag med stor nedslidning så krav om 45 år på et krævende arbejdsmarked synes 
at være særdeles udfordrende. 
 
Afslutningsvis må Farmakonomforeningen anføre, at forslaget indebærer overens-
komstændringer og etablering af pensionsaftaler med færøske udbydere inden 2011 
samt evt. opsigelse af de nuværende aftaler.  
 
Det anses for urealistisk at nå at få alle disse forhold på plads i tide. Det er helt af-
gørende for Farmakonomforeningen, at der ikke opstår huller i medlemmernes forsik-
ringsdækninger, da konsekvenserne for enkelte skadesramte medlemmer eller efter-
ladte kan blive uoverskuelige. Det vil derfor være nødvendigt, at der afsættes den 
fornødne tid til dette arbejde. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Susanne Engstrøm 
formand 


